
 
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 «----» ---------- 2025թ.                                                                              N --- Ա                                        
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԹԱՆԳԱՐԱՆԱՅԻՆ ԱՌԱՐԿԱՆԵՐԸ 
ԺԱՄԱՆԱԿԱՎՈՐ ՊԱՀՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
          Ղեկավարվելով «Թանգարանների մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածի 2-րդ և 3-րդ 
մասերով և հիմք ընդունելով մասնագիտական հանձնաժողովի 2025 թվականի 
դեկտեմբերի 3-ի N 1 եզրակացությունը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Համաձայնություն տալ «Ժամանակակից արվեստի թանգարան» ՀՈԱԿ-ի 

հավաքածուին պատկանող 249 թանգարանային առարկաները 2025 թվականի 
դեկտեմբերի 25-ից մինչև 2028 թվականի դեկտեմբերի 22-ը «Կապանի թանգարանների 
միավորում» ՀՈԱԿ-ին ցուցադրության նպատակով ժամանակավոր պահպանության 
հանձնելուն՝ համաձայն հավելվածի: 

 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



Հավելված 
Երևան քաղաքի ավագանٳ 

___ _______ 2025 թ. 
հ. ______ -Ա որոշման 

 

«Կապանի թանգարանների միավորٳմ» ՀՈԱԿ-ին ժամանակավոր պահպանٳթյան հանձնվող 
առարկաների 

ՑԱՆԿ 

Գեղանկար 

Հ.Հ Հեղինակ Անվանٳմ Տարեթիվ Չափս 
/սմ/ 

Նյٳթ/ 
տեխնիկա 

Հաշվ.
նիշ 

Լٳսանկար 

1.  Աբովյան 
Ռٳբեն 

Սկիզբը  160 x 
200 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
294/1 

 
2.  Աբրահամյա

ն Գագիկ 
Հին բակը  75 x 80 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

470/1 
 



3.  Աբրահամյա
ն Գագիկ 

Սովետակ
ան 

սահմանա
պահները 

 120 x 
110 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
470/2 

 
4.  Աբրահամյա

ն Վոլոդյա 
Առավոտ  150 x 

180 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-295 

 
5.  Աբրահամյա

ն Վոլոդյա  
Խաղաղ 
հարկի 
տակ 

 120 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
473/2 

 
6.  Աբրահամյա

ն Վոլոդյա  
Ջրհեղեղ  148 x 

151 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

473/3 

 



7.  Ադալյան 
Րաֆֆի 

Դա չպիտի 
կրկնվի 

 160 x 
125 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-461 

 
8.  Ադալյան 

Րաֆֆի 
Նատյٳրմ

որտ 
 110 x 

82 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-299 

 
9.  Ադալյան 

Րաֆֆի  
Շարժման 
արձագան

ք 

 150 x 
200 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-367 

 
10.  Ազիզյան 

Խաչիկ 
Կոմպոզից

իա 
 82 x 72 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-819 

 



11.  Աթայան 
Արմեն 

Նատյٳրմ
որտ 

 80 x 
106 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
478/1 

 
12.  Աթանյան 

Վլադիմիր  
Ընդհատվ

ած երգ 
 չափսը կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-820 

 
13.  Աթոյան 

Ռաֆիկ 
Սպիտակ 
ձիերով 

ֆայտոնը 

1978 130 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-175 

 



14.  Ալոյան 
Հրաչիկ 

Խաղաղ 
օրը 

 80 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-481 

 
15.  Ախայան 

Լևոն  
Խանջյանի 

և 
Ղٳկասայ

նի 
դիմանկար

ը 

 130 x 
105 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
483/3 

 
16.  Աղաբեկյան 

Հայկ 
Գորկին 

Երևանٳմ 
 160 x 

160 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-484 

 



17.  Աղամյան 
Կարեն  

Կոմպոզի
տոր Է. 

Միրզոյան 

 131 x 
98 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-297 

 
18.  Աղամյան 

Կարեն 
Հրաժեշտ  120 x 

123 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-486 

 
19.  Աղասյան 

Գրիգոր 
Նոր 

տարվա 
նախօրեին 

1988 100 x 
122 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
547 

 



20.  Աղասյան 
Լավրենտի     

Երեկո  144 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-366 

 
21.  Աղասյան 

Լավրենտի 
Կոմերիտ

ական 
բջիջ 

 160 x 
122 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-298 

 
22.  Այվազյան 

Ռոբերտ  
 

Հեքիմյանի 
դիմանկար

ը 

 130 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
489/3 

 



23.  Անանիկյան 
Հակոբ 

Ընդմիջٳմ  
շինարարո
ւթյٳնٳմ 

 170 x 
141 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-460 

 
24.  Անդրեասյան 

Կարեն  
Խաղաղٳ

թյٳն 
եկողին 

 146 x 
116 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-373 

 
25.  Անդրեասյան 

Կարեն 
Շաբաթ 1987 150 x 

90 
կտավ, 

յٳղաներկ 
Ժպ-
544 

 
26.  Ասատրյան 

Համլետ 
Հին 

Դիլիջան 
 70 x 80 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-304 

 



27.  Ասատրյան 
Մնացական  

Նատյٳրմ
որտ 

 100 x 
75 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-289 

 
28.  Ավշարովա 

Գայանե 
Անձրևից 

հետո 
 160 x 

125 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-296 

 
29.  Ավոյան 

Այվազ 
Ավետٳմ  150 x 

148 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-771 

 
30.  Արամյան 

Վաղարշակ 
Բանական
 նըٳթյٳ
ընդդեմ 

մոլեգնٳթյ
ան 

 150 x 
180 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
499/3 

 
31.  Արամٳնի 

Հազդրٳբալ 
Աղավնինե

ր 
 150 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-823 

 



32.  Արամٳնի 
Հազդրٳբալ 

Խարٳյկ  160 x 
140 

 Ժպ-
542 

 
33.  Արզٳմանյա

ն Մարկոս 
Հեքիմյանի 
դիմանկար

ը 

 83 x 73 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-502 

 
34.  Բաբայան 

Յٳրի 
Հնեաբան

ները 
 130 x 

160 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

506/2 

 
35.  Բաբայան 

Յٳրի   
Չվերադա

րձան 
 150 x 

250 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

506/1 

 



36.  Բաժբեٳկ-
Մելիքյան 
Վազգեն 

Մարդիկ և 
սարեր 

 140 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
509/2 

 
37.  Բաղդասարյ

ան Արկադի  
Բարեկամ

 թյանٳ
նավը 

 90 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
512/2 

 
38.  Բաղդասարյ

ան Արկադի 
Մոմերով 

նատյٳրմո
րտ 

  կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-306 

 
39.  Բաղդասարյ

ան Ֆլորա 
Մանկٳթյո

ւն 
 120 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-307 

 



40.  Բաղդասարյ
ան Ֆլորա 

Մեր 
պապիկ 
Այդիմ 

Հարٳթյٳ
նյանը 

Խորհրդայ
ին 

Միٳթյան 
հերոս է 

 123 x 
110 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-514 

 

41.  Բայանդٳր 
Աշոտ 

Շինարար
ական 

ալեգորիա 

 121 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-308 

 
42.  Բոյաջյան 

Հարٳթյٳն 
Վերադար

ձ 
 117 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-520 

 
43.  Գաբրիելյան 

Ադա  
Խաղաղ 
առավոտ 

 155 x 
125 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
522/1 

 



44.  Գաբրիելյան 
Ադա  

Նատյٳրմ
որտ 

 80 x 
100 

ստվարաթ
 ,ղթٳ

յٳղաներկ 

մ-
522/2 

 
45.  Գաբրիելյան 

Ռٳբեն 
Արցախի 
Պրոմեթեյ

ը 

 165 x 
105 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
548 

 
46.  Գալստյան 

Վրٳյր 
Ա.Գրիգորյ

անի 
դիմանկար

ը 

 66 x 81 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/11 

 



47.  Գալստյան 
Վրٳյր 

Ա. 
Թամանյա

նի 
դիմանկար

ը 

 80 x 60 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/10 

 
48.  Գալստյան 

Վրٳյր 
Աստղիկի 

դիմանկար
ը 

 91 x 70 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/9 

 
49.  Գալստյան 

Վրٳյր 
Ե. 

Չարենցի 
դիմանկար

ը 

 93 x 65 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/13 

 



50. Գալստյան 
Վրٳյր 

Ռաֆայել 
Իսրայելյա

նի 
դիմանկար

ը 

 81 x 61 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/12 

 
51.  Գալստյան 

Վրٳյր 
Հ. 

Թٳմանյա
նի 

դիմանկար
ը 

 80 x 60 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
527/8 

 
52.  Գասպարյան 

Ջանիկ 
Աշٳն  80 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

531/2 

 
53.  Գասպարյան 

Ջանիկ  
Ծառերը 

գարնանը 
 80 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

531/3 

 



54.  Գասպարյան 
Ռոբերտ  

Իվանի 
հիշողٳթյո

ւններ 

 110 x 
117 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-532 

 
55.  Գասպարյան 

Ֆրենկ 
Կոլեգանե

ր 
1982 170 x 

190 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-533 

 
56.  Գարٳկյան 

Հենրիկ 
Եղիշե 

Չարենց 
 130 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

530/4 

 
57.  Գարٳկյան 

Հենրիկ 
Կանչ  110 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

530/2 

 



58.  Գիլոյան 
Արշալٳյս 

Արագածի 
ստորոտٳ

մ 

 160 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
539 

 
59.  Գրիգորյան 

Անատոլի 
Աշնանայի

ն արև 
 120 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

539/3 

 
60.  Գրիգորյան 

Անատոլի 
Ռեքվիեմ  140 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-144 

 
61.  Գրիգորյան 

Ալեքսանդր  
Խաղաղٳ

թյան 
ապոթեոզ 

 140 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
538/3 

 



62.  Գրիգորյան 
Ալեքսանդր  

Խաղաղٳ
թյան երգը 

 150 x 
200 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
538/1 

 
63.  Գրիգորյան 

Ալեքսանդր  
Միֆոլոգի

ա 
 100 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

538/4 

 
64.  Գրիգորյան 

Ալեքսանդր  
Վանատٳ

ր 
 150 x 

180 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

538/5 

 
65.  Գրիգորյան 

Բագրատ 
Պայծառ 

օրը 
 130 x 

107 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-217/2 

 
66.  Գրիգորյան 

Հակոբ  
Մտորٳմն

եր 
 130 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

542/3 

 



67.  Գրիգորյան 
Մասիս 

Անցած 
օրեր 

 160 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-775 

 
68.  Գրիգորյան 

Վեսմիր  
Հեծյալի 
երազը 

 125 x 
122 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-543 

 
69.  Դավթյան 

Արամ  
1915 թիվ  150 x 

260 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-545 

 
70.  Դավիդով 

Սարգիս 
Ճանապա
րհ դեպի 
խաղասպ

արեզ 

 77,2 x 
59,5 

 մ-259 

 



71.  Եդիգարյան 
Էդٳարդ  

Լٳսաբաց  109 x 
103,5 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
547/4 

 
72.  Եղիազարյան 

Ֆելիքս 
Առավոտ  150 x 

90 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-548 

 
73.  Եդիգարյան 

Էդٳարդ 
Գյٳղակա

ն բակ 
 80 x 50 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

547/2 

 



74.  Զալինյան 
Գրիգոր 

Գործարա
նի 

լաբորատո
րիայٳմ 

 170 x 
140 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-551 

 
75.  Զաքարյան 

Էդմոն  
Սպասٳմ, 

Ծանր 
տարիներ 

 150 x 
170 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
555/4 

 
76.  Զարդարյան 

Անահիտ 
Ուսանողի 
դիմանկար

ը 

 116 x 82 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ–291 

 
77.  Զոլյան 

Նարինե  
Մարդկٳթյ

ան 
այգաբացը 

1988 102 x 
134 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
540 

 



78.  Էլիբեկյան 
Հենրիկ 

Պատերազ
մի վերջին 

օրը 

 170 x 
170 

կտավ, 
տեմպերա 

մ-
556/2 

 
79.  Էլիբեկյան 

Ռոբերտ 
Զրٳյց  125 x 

125 
կտավ, 

տեմպերա 
մ-834  

80.  Թադևոսյան 
Լևոն 

Ձեռքի 
գնդակ 

 135 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
562/1 

 
81.  Թադևոսյան 

Լևոն  
Տանٳմ է 

լٳյսը 
 140 x 

125 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

562/2 

 



82.  Թٳմասյան 
Արտեմ  

Նոր տٳնը  90 x 80 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-572 

 
83.  Իսաբեկյան 

Արամ  
Նատյٳրմ

որտ 
սխտորով 

 84 x 
57,5 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-574 

 
84.  Իսաբեկյան 

Մհեր  
Որդٳ 

դիմանկար
ը 

 61 x 51 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-575 

 
85.  Իսախանյան 

Շահեն  
Ջրվորներ, 
երեկոյան 

զրٳյց, 
Իրիկնային 

զրٳյց 

1988 120 x 
149,5 

 Ժպ-
538 

 



86.  Խանաղյան 
Գևորգ 

Խաղաղ 
դաշտերٳ

մ 

 80 x 
125 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-580 

 
87.  Խանզադյան 

Արարատ 
Ձոն բերքի  105 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-441 

 
88.  Խաչատրյան 

Գևորգ  
Սասٳնցի

ներ 
 123 x 

195 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-583 

 
89.  Խաչատրյան 

Կառլոս 
Ծաղիկներ
,ծաղիկներ 

 100 x 
180 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
585/2 

 
90.  Խաչատրյան 

Կառլոս  
Նոր 

նախագիծ 
 115 x 

184 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

585/1 

 



91.  Խաչատրյան 
Զաքար 

Երևանի 
ծայրամաս

ը 

1988 100 x 
132 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
549 

 

92.  Խաչատրյան 
Զաքար 

Մթնշաղ  120 x 
173 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-584 

 
93.  Խարազյան 

Էդٳարդ 
Սեպտեմբ

եր 
 130 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

591/5 

 
94.  Խարբերդյա

ն Էդٳարդ  
Ոսկե 

հորիզոննե
ր 

 90 x 
130 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-590 

 



95.  Խٳդավերդյ
ան Հրաչ  

Երեկո 
յայլաղٳմ 

 162 x 
121 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-833 

 
96.  Կալենց 

Արմինե 
Պահպանե
ք կյանքի 

ծառը 

 120 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-595 

 
97.  Կալենց 

Սարո 
Կառٳցٳմ 
ենք մետրո 

 200 x 
200 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-773 

 
98.  Կարապետյա

ն Ալեքսան  
Բնٳթյٳնը

, սերը, 
մայրٳթյٳ

նը 

 150 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-599 

 



99.  Կարապետյա
ն Ալեքսան 

Երկٳնքի 
շեմին 

 120 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-396 

 
100.  Կարապետյա

ն Ալեքսան 
Խաղաղٳ

թյٳն 
մանٳկներ

ին 

 110 x 
130 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-241 

 
101.  Կարապետյա

ն Հրայր  
Երազող 
տղան 

 80 x 88 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
601/3 

 



102.  Կարապետյա
ն Հրայր  

Հարսանի
ք 

 80 x 68 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-601/1 

 
103.  Կարապետյա

ն Հրայր 
Ջٳթակ  80 x 68 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

601/2 

 
104.  Կարսյան 

Էդٳարդ- 
Փորձ  80 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-226 

 
105.  Կիլիկյան 

Անդրանիկ  
Հիշողٳթյ

 նٳ
  կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-778 

 



106.  Կոջոյան 
Լևոն  

Գարٳնը 
Կոնդٳմ 
կամ Բակ 

 107 x 
122 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-605  

107.  Հախյան 
Լևոն  

Նորագյٳղ  140 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
483/1 

 
108.  Հակոբյան 

Ավետիկ  
Առաջին 
ծիլը․Նոր 

ծիլ 

 150 x  
137 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
607/2 

 
109.  Հակոբյան 

Ավետիկ  
Հիշողٳթյ

 նٳ
 210 x 

180 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-300 

 
110.  Հակոբյան 

Ավետիկ  
Պայծառ 

օրը 
 120 x 

105 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

607/3 
 



111.  Հակոբյան 
Գագիկ   

Ձմեռային 
արոտավա

յր 

  կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-301 

 
112.  Համալբաշյա

ն Սարգիս 
Աշٳն  130 x 

130 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-838 

 
113.  Համալբաշյա

ն Սարգիս 
Կաթնփոխ  120 x 

120 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

614/4 

 
114.  Համալբաշյա

ն Սարգիս 
Կարմիր 
թիրախ 

 165 x 
225 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
614/6 

 



115.  Համալբաշյա
ն Սարգիս 

Հայաստա
նը  20-

ական թթ. 

 160 x 
170 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
614/3 

 
116.  Համալբաշյա

ն Սարգիս 
Հացը  120 x 

106 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

614/2 

 
117.  Համալբաշյա

ն Սարգիս 
Վերադար

ձ 
 122 x 

142 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

614/5 

 
118.  Հայրապետյ

ան Ժորա 
Եղբայրներ  165 x 

142 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-239 

 



119.  Հարٳթյٳնյ
ան 

Հարٳթյٳն  

Չեն 
վերադարձ

ել 

 120 x 
105 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-237 

 
120.  Հարٳթյٳնյ

ան 
Հովհաննես  

Առավոտ  126 x 
126 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-616 

 
121.  Հարٳթյٳնյ

ան Յٳրա  
Հին այգի  120 x 

110 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-618  

122.  Հարٳթյٳնյ
ան 

Սվետլանա 

Հայկական 
կերամիկա 

 36 x 59  մ-250 

 
123.  Հովհաննիսյ

ան Լևոն  
Խաղաղٳ

թյան 
ավետաբե

ր 

 135 x 
125 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-621 

 



124.  Հովհաննիսյ
ան Լևոն  

Հացթٳխ  110 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-82 

 
125.  Հովհաննիսյ

ան Միքայել  
Հայրենի 

տٳն 
 146 x 

114 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

623/2 

 
126.  Հովհաննիսյ

ան Միքայել  
Սպիտակ 
ափերը 

 130 x 
97 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
623/3 

 



127.  Հովհաննիսյ
ան Սամվել 

Նվիրٳմ  130 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-624 

 
128.  Հովհաննիսյ

ան Քնարիկ  
Նատյٳրմ

որտ 
 110 x 

110 
կտավ, 

յٳղաներկ 
Ժպ-
535 

 
129.  Հովնաթանյ

ան Ռٳբեն  
Կեսօր  160 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-625 

 
130.  Հովսեփյան 

Ալբերտ 
Աշٳն  150 x 

138 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-626 

 



131.  Հովսեփյան 
Գարٳշ 

Հայրենի 
երկիր 

 150 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
541 

 
132.  Հովսեփյան 

Ռٳդիկ 
Երկրաշար
ժից առաջ 

 100 x 
87 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-354  

133.  Հովսեփյան 
Ռٳդիկ 

Նատյٳրմ
որտ 

 100 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ–292 

 
134.  Հովսեփյան 

Սերգեյ  
Գազանան

ոց 
 160 x 

180 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

631/2 

 
135.  Հովսեփյան 

Սերգեյ 
Խնդրٳմ 
եմ խոսքի 
իրավٳնք 

 145 x 
200 

ստվարաթ
 ,ղթٳ

յٳղաներկ 

մ-404 

 



136.  Հٳնանյան 
Աղվան  

Ճարտար
ապետ 

Տրդատը 

 62 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
632/1 

 
137.  Ղազարյան 

Հովհաննես 
Լռٳթյٳն  150 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-635 

 
138.  Ղազարյան 

Ղազար 
Ծերٳնٳ 

դիմանկար
ը 

 90 x 70 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
636/1 

 



139.  Ղազարյան 
Ղազար 

Մեղվաբٳյ
ծ 

 80 x 60 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
636/2 

 
140.  Ղարաբեկյա

ն Խաչատٳր 
Ձմեռային 
տեսարան 

  կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-640 

 
141.  Ղٳկասյան 

Գٳրգեն 
Ձմեռ  70 x 

154 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

643/2 

 
142.  Ղٳկասյան 

Գٳրգեն 
Տաթև  152 x 

184 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

643/1 

 



143.  Ղٳկասյան 
Լևոն 

Զոհվածնե
րի 

հիշատակ
ին 

 110 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-238 

 
144.  Ղٳկասյան 

Համբարձٳմ  
Գարٳն  145 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

645/1 

 
145.  Ղٳկասյան 

Համբարձٳմ  
Վարդավա

ռ 
 140 x 

170 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

645/2 

 
146.  Ղٳկասյան 

Համբարձٳմ  
Վերջին 

լٳսանկար
ը 

 140 x 
125 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-240 

 



147.  Մանգասարյ
ան Սարգիս 

Վետերան
ը 

 97 x 
134 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-653 

 
148.  Մանٳկյան 

Գարիկ 
Կրկեսը 
գյٳղٳմ 

 108 x 
85 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-656 

 
149.  Մանٳկյան 

Տիգրան  
Աստղով 

դٳրս 
կգանք 
մշٳշից/ 

Բյٳրակա
ն 

 120 x 
109 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
543 

 



150.  Մանٳկյան 
Ռոբերտ  

Լռٳթյٳն  116 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-657 

 
151.  Մանٳկյան 

Վանիկ  
Կաթնփոխ  150 x 

135 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-658 

 
152.  Մատինյան 

Սահականٳյ
շ 

Իրայի 
դիմանկար

ը 

 100 x 
66 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ–290 
 

 



153.  Մարգարյան 
Հովհաննես 

Գենեզիս  120 x 
140 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-399 

 
154.  Մարտիրոսյա

ն Արթٳր  
Տոն 

սերմնացա
նի 

 140 x 
126 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-663 

 
155.  Մելքոնյան 

Աշոտ 
Հրանտ 

Մաթևոսյա
ն 

 100 x 
140 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-665 

 
156.  Մելքոնյան 

Գասպար 
Երևանի 

նոր 
թաղամաս 

 133 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
666/2 

 



157.  Մելքոնյան 
Գասպար 

Ձմեռ  80 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
666/1 

 
158.  Մխիթարյան 

Համٳզ  
Երեկո  92 x 85 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-675 

 
159.  Նազարյան 

Արամ  
Հրաշալի 

օր 
 143 x 

170 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

687/3 

 
160.  Շահٳմյան 

Հաղթանակ  
Բախٳմ  120 x 

130 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

695/1 

 



161.  Շահٳմյան 
Հաղթանակ  

Հٳյզերով 
լի աշٳն 

 116 x 
90 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
695/2 

 
162.  Շաքարյան 

Վրամշապٳհ 
Անվրդովٳ

թյٳն 
 50 x 60 ստվարաթ

 ,ղթٳ
կտավ, 

յٳղաներկ 

մ-
696/1 

 
163.  Ոսկանյան 

Շոթա 
Լٳսանկա
րչի մոտ 

 140 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-693 

 
164.  Պապիկյան 

Արտավազդ  
Լեռնային 

գյٳղ 
 90 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

700/1 

 



165.  Պապիկյան 
Արտավազդ  

Խաղաղ 
օրը 

 95 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
700/2 

 
166.  Պապիկյան 

Արտավազդ  
Նամակ 

ռազմաճա
կատից 

 143 x 
147 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
700/3 

 
167.  Պապիկյան 

Արտավազդ 
Նստած 

կինը 
1973 148 x 

105 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-27 

 



168.  Պապիկյան 
Արտավազդ 

Սահմանա
պահներ 

 150 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-454 

 
169.  Պապյան 

Անատոլի  
Նոր ավան  143 x 

465 
կտավ, 

յٳղաներկ 
Ժպ-
536 

 
170.  Պետրոսյան 

Լٳսինե 
Մանկٳթյո

ւն 
 100 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

703/1 

 



171.  Պետրոսյան 
Լٳսինե 

Մեր բակի 
երեխաներ

ը 

 100 x 
120 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
703/2 

 
172.  Պետրոսյան 

Ռٳդիկ 
Համերգից 

առաջ 
 85 x 70 կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-706 

 
173.  Պետրոսյան 

Սամվել 
Պատերազ

մի 
զավակներ 

 148 x 
137 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
707/1 

 



174.  Պիպոյան 
Սٳրեն 

Երիտասա
րդٳթյٳն 

 227 x 
165 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
709/3 

 
175.  Պիպոյան 

Սٳրեն  
Զարթոնք  200 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

709/1 

 
176.  Պիպոյան 

Սٳրեն  
Մտորٳմ  202 x 

107 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

709/2 

 
177.  Պողոսյան 

Համլետ 
Մեծացան  130 x 

131 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-710/1 

 



178.  Պողոսյան 
Համլետ 

Նոր 
 ղիներٳ

 145 x 
145 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
710/2 

 
179.  Պողոսյան 

Ռազմիկ  
Զինվորի 

ընտանիքը 
 147 x 

210 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-711/2 

 
180.  Պողոսյան 

Ռազմիկ  
Դեկտեմբե

րի 7 
 150 x 

170 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-711/1 

 
181.  Ռիզեր Վովա  Իմ սիրտը 

լեռներٳմ 
է 

 200 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
714/3 

 



182.  Ռիզեր Վովա Մանկաբٳյ
ժի 

դիմանկար 

 90 x 70 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-714/1 

 
183.  Ռիզեր Վովա Մետրոյٳմ  155 x 

248 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-714/2 

 
184.  Սահակյան 

Համբարձٳմ  
Արփա-
Սևանի 

ռիթմերը 

 141 x 
141 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
717/3 

 
185.  Սահակյան 

Վոլոդյա 
Նետաձիգ

ներ 
 165 x 

180 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-713 

 



186.  Սայադյան 
Կառլեն 

Երևան–
Իջևան 

երկաթգծի 
շինարարո

ւթյٳնը 

 155 x 
180 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-831 

 
187.  Սանոյան 

Գոհար 
Ընտանիք  107 x 

130 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-721 

 
188.  Սավայան 

Արմեն 
Անվերնագ

իր կամ 
Կոմպոզից

իա 

 120 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
409/2 

 
189.  Սավայան 

Արմեն  
Սպասٳմ  160 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

723/6 

 



190.  Սավայան 
Արմեն 

Ցٳցափեղ
կ 

 148 x 
192 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
723/5 

 
191.  Սավայան 

Արմեն 
Փետրվար  115 x 

130 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

409/1 

 
192.  Սարգսյան 

Արարատ 
1988  107 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

410/2 

 
193.  Սարգսյան 

Արարատ 
Երեկո  130 x 

150 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

724/4 

 



194.  Սարգսյան 
Արարատ 

Խնձորենի  135 x 
113 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
724/3 

 
195.  Սարգսյան 

Արարատ 
Սեպտեմբ

եր 
 117 x 

137 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

724/6 

 
196.  Սարգսյան 

Արարատ 
Օրհներգ 

բանվորնե
րին 

 170 x 
130 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
724/5 

 



197.  Սարգսյան 
Արթٳր 

/Օշականցի/ 

1937  180 x 
150 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-412 

 
198.  Սարգսյան 

Արթٳր  
 

Դեպի լٳյս  160 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
725/1 

 
199.  Սարգսյան 

Արթٳր 
Տեսիլք  197 x 

147 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

725/2 

 
200.  Սաֆարյան 

Սٳրեն 
Իսպանիա 

- 
հիշողٳթյո

ւններ, 
(Պատերա

զմի 
մարդիկ) 

 200 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-729 

 



201.  Սեդրակյան 
Դավիթ  

Շոստակով
իչը 

Սարյանի 
արվեստա

նոցٳմ 

 170 x 
130 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-730 

 
202.  Սեդրակյան 

Մկրտիչ  
Նանայի 

դիմանկար
ը 

 100 x 
70 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-731 

 
203.  Սեդրակյան 

Վարդան  
Նատյٳրմ

որտ 
 170 x 

90 
կտավ, 

յٳղաներկ 
Ժպ-
534 

 
204.  Սիրավյան 

Հենրիկ 
Արարատ 

լեռը և 
Գառնٳ 
ձորը. 
Մայիս 

 180 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
733/2 

 



205.  Սմբատյան 
Կարեն 

Ա. 
Առաքելյա

նի 
դիմանկար

ը 

 86 x 61 թٳղթ, 
յٳղաներկ 

մ-
734/3 

 
206.  Սմբատյան 

Կարեն 
Գիշատիչն

երը 
1988 142 x 

152 
կտավ, 

յٳղաներկ 
Ժպ-
546 

 
207.  Սմբատյան 

Կարեն  
Մենք 

պարٳմ 
էինք 

Էստոնիայ
 մٳ

 150 x 
160 

կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
545 

 
208.  Վարդանյան 

Բարդٳխ 
Ալավերդի

ի 
պղինձաձո

ւլական 
կոմբինատ 

 100 x 
76 

ստվարաթ
 ,ղթٳ

յٳղաներկ 

մ-
742/5 

 



209.  Վարդանյան 
Բարդٳխ 

Ալավերդի
ի 

պղինձաձո
ւլական 

կոմբինատ 

 105 x 
84 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
742/4 

 

210.  Վարդանյան 
Բարդٳխ 

Լճակով 
բնանկար 

 50 x 70 ստվարաթ
 ,ղթٳ

յٳղաներկ 

մ-
742/6 

 
211.  Վարդանյան 

Էդիկ  
Հացը  155 x 

143 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

741/3 

 
212.  Վարդանյան 

Էդիկ 
Հٳշեր  90 x 

100 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-384 

 



213.  Վարդանյան 
Էդիկ 

Սերենադ
ա 

 128 x 
139 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-741/2 

 
214.  Վարդանյան 

Վարٳժան 
Ձոն 

հեղափոխ
 թյանٳ
կամ 

Ալեգորիա 

 140 x 
180 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
745/2 

 
215.  Վարդանյան 

Քնարիկ  
Կառٳցվٳ
մ է ԲԱՄ-ը 

 180 x 
100 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-746 

 
216.  Վարդպարոն

յան 
Խաչատٳր 

Կանաչ 
հրթիռ 

  կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-747/1 

 



217.  Վարդպարոն
յան 

Խաչատٳր 

Հٳնիսի 1  110 x 75 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
747/2 

 
218.  Տեր-

Ավագյան 
Ելենա  

Արայի 
լեռը 

 68 x 90 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ–293 

 
219.  Տիգրանյան 

Հենրիկ 
Նանսենի 

դիմանկար
ը 

 115 x 
85 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-753 

 



-կլեբաؤ  .220
Գրիգորյան 

Դիանա 

Գերմանա
կան 

կոմٳնիստ
 հիٳ

Շարլոտա 
Մյٳլլերը 

 63 x 45 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-757 

 
221.  Փարադյան 

Պարգև 
Հնգամար
տիկներ 

 150 x 
130 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ- 
758/2 

 
222.  Փարադյան 

Պարգև 
Սահմանա
պահներ 

 93 x 93 կտավ, 
յٳղաներկ 

Ժպ-
558 

 

223.  Փարադյան 
Պարգև  

Սահմանա
պահներ 

 93 x 93 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ- 
758/1 

 



224.  Քարամյան 
Լիպարիտ 

Կռٳնկներ
ի կանչը 

 121 x 
101 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
760/2 

 
225.  Քարամյան 

Լիպարիտ  
Սպասٳմ  160 x 

140 
կտավ, 

յٳղաներկ 
մ-

760/1 

 
226.  Քոլոզյան 

Բաբկեն 
Աղջիկը և 
խնձորը 

 88 x 68 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-761 

 



227.  Քոչինյան 
Հովհաննես  

Գٳրզٳֆ  70 x 50 կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
764/1 

 
228.  Քոչինյան 

Հովհաննես 
Զինվորի 
վերջին 
երազը 

 185 x 
135 

կտավ, 
յٳղաներկ 

մ-
764/2 

 
 

 

 

 

 

 

 



Քանդակ 

Հ.Հ Հեղինակ Անվանٳմ Տարեթիվ Չափս 
/սմ/ 

Նյٳթ/ 
տեխնիկա 

Հաշվ.
նիշ 

Լٳսանկար 

229.  Գյոզալյան 
Գագիկ 

Պարٳյր 
Սևակ 

 Ժպ-552 բրոնզ  

 
230.  Թորոսյան 

Գագիկ 
Զٳռնաչի  1981 53 x 35 

x 22 
գիպս մ-568 

 
231.  Թոքմաջյան 

Լևոն 
Մեծ 

ընկերٳթյ
 նٳ

 115 x 
115 x 76 

 մ-168 

 



232.  Թոքմաջյան 
Լևոն 

Մտածմٳն
քներս 

 75 x 40 
x 25 

մարմար մ-51 

 
233.  Խաչատրյան 

Ռաֆիկ 
Ձոն 

բարեկամո
ւթյան 

1980 127 x 
33 x 65 

փայտ մ-586 

 
234.  Հարٳթյٳնյ

ան Հադիկ 
Արմինեի 

դիմանկար
ը 

1981   մ-457 

 



235.  Հովսեփյան 
Արարատ 

Աղջկա 
դիմանկար

ը 

1981 մարմա
ր 

34 x 24 x 
25 

մ-
627/1 

 
236.  Հովսեփյան 

Արարատ 
Բٳժքրոջ 

դիմանկար
ը 

 մարմա
ր 

42 x 27 x 
27 

մ-
627/2 

 
237.  Հովսեփյան 

Արարատ 
Քրոջ 

դիմաքանդ
ակ 

 գրանի
տ 

 Ժպ-
553 

 
238.  Մինասյան 

Բորիս 
Խաղաղٳ

թյٳն 
1981 շամոտ 55 x 10 x 

20 
մ-669 

 



239.  Մինասյան 
Ռոբերտ 

Բերքահա
վաք 

 38 x 11 
x 13 

բրոնզ մ-670 

 
240.  Միրիջանյան 

Խաչիկ 
Հիշողٳթյ

 նٳ
1980 39 x 30 

x 29 
շամոտ մ-674 

 
241.  Նազարյան 

Միքայել 
Փորձարկո
ղ օդաչٳ 

  գիպս մ-453 

 



242.  Սամվելյան 
Յٳրա 

Ես, 
տատս, 
պապս 

 65 x 45 
x 25 

տٳֆ մ-450 

 
243.  Սարգսյան 

Ռաֆայել 
Բերրիٳթյ

 նٳ
 70 x 70 

x 50 
փայտ մ-836 

 
244.  Քեվթեյան 

Վարդٳհի 
Երգ 

փառքի 
մասին 

 90 x 
110 

շամոտ Ժպ-
554 

 

245.  Քերոբյան 
Գևորգ 

Հեծյալը 1982 85 x 77 
x 37 

շամոտ Ժպ-
555 

 

246.  Անհայտ 
հեղինակ 

Մٳսա    Ժպ-
551 

 



Դեկորատիվ-կիրառական արվեստ 

 

 

 

Հ.Հ Հեղինակ Անվանٳմ Տարեթիվ Չափս 
/սմ/ 

Նյٳթ/ 
տեխնիկա 

Հաշվ.
նիշ 

Լٳսանկար 

247.  Ավետիսյան 
Լյٳսյա 

Ջան 
գյٳլٳմ 

 370 x 
215 

գոբելեն մ-769 

 
248.  Ավետիսյան 

Կառլեն 
Խաղաղ 
օր կամ 
Հորովել 

  գոբելեն Ժպ-
550 

 
249.  Գաբٳզյան 

Վազգեն 
Հաղթանա

կ 
 150 x 

225 
 մ-524 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐؤՄ 

«ԹԱՆԳԱՐԱՆԱՅԻՆ ԱՌԱՐԿԱՆԵՐԸ ԺԱՄԱՆԱԿԱՎՈՐ ՊԱՀՊԱՆؤ﬘ԱՆ 
ՀԱՆՁՆԵԼؤ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆؤ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ 

ԸՆԴؤՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏؤ﬘ԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

     «Թանգարանային առարկաները ժամանակավոր պահպանٳթյան հանձնելٳ 
մասին» Երևան քաղաքի ավագանٳ որոշման նախագծի (այսٳհետ՝ Նախագիծ) 
անհրաժեշտٳթյٳնը պայմանավորված է հետևյալով՝ 
      Հայաստանի Հանրապետٳթյան Սյٳնիքի մարզի Կապան քաղաքի բնակիչների 
և Սյٳնիքի մարզ այցելող զբոսաշրջիկների մշտական այցելٳթյան վայրերից է 
«Կապանի թանգարանների միավորٳմ» ՀՈԱԿ-ը, որի թանգարանային 
ցٳցադրٳթյٳնը առավել համապարփակ ներկայացնելٳ նպատակով դեռևս 1990-
ական թվականներին Երևանի «Ժամանակակից արվեստի թանգարան» ՀՈԱԿ-ի 
հավաքածٳից Կապանի թանգարան են տարվել թանգարանային առարկաներ:  
      2024 թվականի հٳնիսի 25-ից մինչև 2025 թվականի հٳնիսի 25-ը 
պայմանագրային հիմٳնքներով 1 տարի ժամկետով «Կապանի թանգարանների 
միավորٳմ» ՀՈԱԿ-ին է հանձնվել 493 (չորս հարյٳր իննսٳներեք) թանգարանային 
առարկա «Ժամանակակից արվեստի թանգարան» ՀՈԱԿ-ի հավաքածٳից: 
     Նախագծով առաջարկվٳմ է «Կապանի թանգարանների միավորٳմ» ՀՈԱԿ-ին 
նոր պայմանագրի հիման վրա 2025 թվականի դեկտեմբերի 25-ից մինչև 2028 
թվականի դեկտեմբերի 22-ը ժամանակավոր պահպանٳթյան հանձնել 
«Ժամանակակից արվեստի թանգարան» ՀՈԱԿ-ի հավաքածٳٳմ ներառված 249 
թանգարանային առարկա /գեղանկար՝ 228 (երկٳ հարյٳր քսանٳթ), քանդակ՝ 18 
(տասնٳթ), դեկորատիվ-կիրառական արվեստ՝ 3 (երեք)/: 
     Ելնելով վերոգրյալից՝ Երևան քաղաքի ավագանٳ քննարկմանն է ներկայացվٳմ 
Նախագիծը: 
 

      ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝       ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 


	1. նախագիծ
	2. հավելված
	3. տեղեկանք-հիմնավորում

